
 

 

 

Extrato de Ata da 48ª Sessão Ordinária da 1ª Sessão Legislativa da 17ª Legislatura. 
 
Identificação Básica: Tipo de Sessão: Ordinária; Abertura: 09/08/2021 - 09:20; 
Encerramento: 12:21. 
 
Lista de Presença na Sessão: Alécio Natalino Espínola / PSC; Elisabet Leal da Silva / 
REPUBLICANOS; Aldonir Cabral / PL; Celso Luiz Dal Molin / PL; Aparecido José Dias / 
PSB; Cleverson Antônio Sibulski / PROS; Dr. Lauri / PROS; Edson Souza / MDB; Emerson 
Malta Vilanova / PTB; Josias de Souza / MDB; Sidnei Mazutti / PSC; Vilmar Melo / PP; Pedro 
Arthur Sampaio Neto / PSC; Sebastião Madril da Silva / PSC; Liliam Farias Porto Borges / 
PT; Romulo Quintino / PSC; Sadi José Kisiel / PODE; Antônio Sérgio Campanha Ribeiro / 
PDT; Jeferson Cordeiro dos Santos / PV; Tiago Rodrigues de Almeida / DEM; Valdecir 
Alcantara Rodrigues / PATRIOTA. 
 
Expedientes: 1 - Enviado à Mesa pelos Vereadores: PLO 107/2021; PLO 108/2021; 
Parecer CCJ 126 ao PLO 87/2021; Parecer CCJ 128 ao PLO 89/2021; Parecer CCJ 130 ao 
PLO 91/2021; Parecer CVOPU 17 ao PLO 87/2021; Parecer CVOPU 18 ao PLO 89/2021; 
Parecer CSAS 27 ao PLO 91/2021; Requerimento nº 250 e 251; Indicação nº 901 ao 937. 
 
Lista de Presença na Ordem do Dia: Alécio Natalino Espínola / PSC; Elisabet Leal da Silva 
/ REPUBLICANOS; Aldonir Cabral / PL; Celso Luiz Dal Molin / PL; Aparecido José Dias / 
PSB; Cleverson Antônio Sibulski / PROS; Dr. Lauri / PROS; Edson Souza / MDB; Emerson 
Malta Vilanova / PTB; Josias de Souza / MDB; Sidnei Mazutti / PSC; Vilmar Melo / PP; Pedro 
Arthur Sampaio Neto / PSC; Sebastião Madril da Silva / PSC; Liliam Farias Porto Borges / 
PT; Romulo Quintino / PSC; Sadi José Kisiel / PODE; Antônio Sérgio Campanha Ribeiro / 
PDT; Jeferson Cordeiro dos Santos / PV; Tiago Rodrigues de Almeida / DEM; Valdecir 
Alcantara Rodrigues / PATRIOTA. 
 
Matérias da Ordem do Dia: 1 - Projeto de Lei Ordinária nº 48 de 2021, Altera a Lei 
Municipal nº 4.632, de 2 de agosto de 2007 (Dispõe sobre a obrigatoriedade dos 
estabelecimentos comerciais que compram sucatas de metais, fios de cobre e alumínio a 
manterem cadastro dos fornecedores e dá outras providências). Autor: Policial Madril, Tipo: 
Nominal, Sim: 20, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em 
1ª votação pela totalidade dos vereadores presentes. Votos Nominais: Alécio Natalino 
Espínola - Não Votou; Elisabet Leal da Silva - Sim; Aldonir Cabral - Sim; Celso Luiz Dal 
Molin - Sim; Aparecido José Dias - Sim; Cleverson Antônio Sibulski - Sim; Dr. Lauri - Sim; 
Edson Souza - Sim; Emerson Malta Vilanova - Sim; Josias de Souza - Sim; Sidnei Mazutti - 
Sim; Vilmar Melo - Sim; Pedro Arthur Sampaio Neto - Sim; Sebastião Madril da Silva - Sim; 
Liliam Farias Porto Borges - Sim; Romulo Quintino - Sim; Sadi José Kisiel - Sim; Antônio 
Sérgio Campanha Ribeiro - Sim; Jeferson Cordeiro dos Santos - Sim; Tiago Rodrigues de 
Almeida - Sim; Valdecir Alcantara Rodrigues – Sim. 2 - Projeto de Lei Ordinária nº 87 de 
2021, Autoriza o Poder Executivo Municipal a doar imóvel a companhia municipal de 
habitação de cascavel Autor: Prefeito Municipal, Tipo: Simbólica, Sim: 20, Não: 0, 
Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em 1ª votação pela totalidade 
dos vereadores presentes. 3 - Projeto de Lei Ordinária nº 89 de 2021, Autoriza o Poder 
Executivo Municipal a doar imóveis urbanos à companhia municipal de habitação de 
Cascavel. Autor: Prefeito Municipal, Tipo: Simbólica, Sim: 20, Não: 0, Abstenções: 0, 

 
Rua Pernambuco 1843 – Centro – CEP 85810-021 – Cascavel – Paraná Fone (45) 3321-8812 

Fax (45) 3321-8881 – www.camaracascavel.pr.gov.br – E-mail: cecd@camaracascavel.pr.gov.br 

1 

 



 

 

 

Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em 1ª votação pela totalidade dos vereadores 
presentes. 4 - Projeto de Decreto Legislativo nº 3 de 2021, Outorga a Medalha Osmar 
"Xiquinho" Zimmermann ao Senhor Jaci Pian. Autor: Josias de Souza, Tipo: Simbólica, Sim: 
20, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em única votação 
pela totalidade dos vereadores presentes. 5 - Dilação de Prazo de Requerimento nº 15 de 
2021, 224/2021, do Vereador Policial Madril/PSC; 225/2021, do Vereador Cidão da 
Telepar/PSB. Autor: Secretário de Assuntos Jurídicos - Secretário, Tipo: Simbólica, Sim: 20, 
Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em única votação 
pela totalidade dos vereadores presentes. 
 
Oradores do Grande Expediente: 1 – Dr. Lauri; 2 – Mazutti; 3 – Celso Dal Molin; 4 – 
Policial Madril; 5 – Cidão da Telepar; 6 – Emerson Vilanova; 7 – Serginho Ribeiro; 8 – Beth 
Leal; 9 – Edson Souza; 10 – Professora Liliam; 11 – Pedro Sampaio. 
  
 
 
 
 
 
 

Cabral 
1º Secretário 

Alécio Espínola 
      Presidente   
 

 

 
Rua Pernambuco 1843 – Centro – CEP 85810-021 – Cascavel – Paraná Fone (45) 3321-8812 

Fax (45) 3321-8881 – www.camaracascavel.pr.gov.br – E-mail: cecd@camaracascavel.pr.gov.br 

2 

 


	Extrato de Ata da 48ª Sessão Ordinária da 1ª Sessão Legislativa da 17ª Legislatura.

